
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ 

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции 
Высокая Гора, Высокогорский район, 

Республика Татарстан, 422700 

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю  
станциясепоселогы, Биектау районы,  

Татарстан Республикасы, 422700 

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

К А Р А Р  

_________________  № ______ 
 

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 

22.02.2023  № 305 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в 

образовательные  организации, реализующие программы общего 

образования» в Высокогорском муниципальном районе Республики 

Татарстан» 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании приказов Министерства 

просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 года № 170 «Об 

утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 

достаточного для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 

без гражданства» и от 4 марта 2025 года № 171 «О внесении изменений в 

Порядок приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 

года № 458», Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

            1. В Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Прием заявлений о зачислении в образовательные  организации, 

реализующие программы общего образования» в Высокогорском 

муниципальном районе Республики Татарстан», утвержденный постановлением 

Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан от 22.02.2023  № 305  «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием 

заявлений о зачислении в образовательные  организации, реализующие 

программы общего образования» в Высокогорском муниципальном районе 

Республики Татарстан» внести следующие изменения: 

 1.1. Подпункт 2.8.2 пункт 2.8 раздела 2 «Стандарт предоставления Услуги» 

приложения №1 изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 323 от 03.04.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 1 из 11. Страница создана: 03.04.2025 15:39

mailto:biektau@tatar.ru


«2.8.2.В приеме в государственную или муниципальную образовательную 

организацию может быть отказано только по причине отсутствия в ней 

свободных мест, а также при невыполнении условий, установленных частью 2 

статьи 78 Федерального закона, за исключением случаев, предусмотренных 

частями 5 и 6 статьи 67 и статей 88 Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1.2. Абзац первый подпункта 2.6.3 пункт 2.6 раздела 2 «Стандарт 

предоставления Услуги» приложения №1 изложить в следующей редакции 

Родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося гражданином Российской Федерации, 

или поступающий гражданином Российской Федерации, заявление о приеме на 

обучение и документы для приема на обучение, указанные в пункте 2.6, подает 

(подают) одним из следующих способов:». 

1.3. Подпункт 2.6.3 пункт 2.6 раздела 2 «Стандарт предоставления Услуги» 

приложения №1 дополнить подпунктом 2.6.3.1. следующего содержания: 

«2.6.3.1.Родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом 

без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, заявление о приеме на обучение и документы для 

приема на обучение, указанные в пункте 2.6, подает (подают) одним из 

следующих способов: 

- в электронной форме посредством ЕПГУ; 

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным 

письмом с уведомлением о вручении.». 

1.4. Абзацы пятнадцатый и шестнадцатый подпункт 2.6.1. пункт 2.6 

раздела 2 «Стандарт предоставления Услуги» приложения №1 признать 

утратившими силу. 

1.5. Подпункт 2.6.1 пункт 2.6 раздела 2 «Стандарт предоставления Услуги» 

приложения №1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом 

без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, предъявляет (предъявляют):   

- копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) 

(или законность представления прав ребенка); 

- копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его 

законного (законных) представителя (представителей) или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на 

территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо 

разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное 

проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную 

карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным 

договором Российской Федерации документы, подтверждающие право 

Документ создан в электронной форме. № 323 от 03.04.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 2 из 11. Страница создана: 03.04.2025 15:39



иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание 

(проживание) в Российской Федерации); 

- копии документов, подтверждающих прохождение государственной 

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства; 

- копии документов, подтверждающих изучение русского языка 

ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

или поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, в образовательных организациях иностранного (иностранных) 

государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии); 

- копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для 

иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ, 

установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без 

гражданства: документ, выданный иностранным государством и признаваемый 

в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 

документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на 

временное проживание, временное удостоверение личности лица без 

гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, 

предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документов, 

удостоверяющих личность лица без гражданства); 

- копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) 

(законному (законным) представителю (представителям) идентификационного 

номера налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого 

счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при 

наличии); 

- медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 

предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством 

Российской Федераций федеральным органом исполнительной власти в 

соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 года 

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; 

- копии документов, подтверждающих осуществление родителем 

(законным представителем) трудовой деятельности (при наличии). 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 

порядке переводом на русский язык. 

Документ создан в электронной форме. № 323 от 03.04.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 3 из 11. Страница создана: 03.04.2025 15:39



Пункт 2.6.1 не распространяется на иностранных граждан, указанных в 

подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 

2002 г. №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской 

Федерации». 

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом пункта 2.6.1, 

предъявляют следующие документы: 

- копия свидетельства о рождении ребенка; 

- копия паспорта; 

- справку о регистрации по месту жительства. 

Абзацы третий - пятый и седьмой - девятый пункта 2.6.1. не 

распространяются на граждан Республики Беларусь. 

После представления документов, предусмотренных пунктом 2.6 

«Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

Услуги», в течение 5 рабочих дней общеобразовательной организацией 

проводится проверка их комплектности. 

В случае представления неполного комплекта документов, 

предусмотренных пунктом 2.6., общеобразовательная организация возвращает 

заявление без его рассмотрения. 

В случае представления полного комплекта документов, 

предусмотренных пунктом 2.6., общеобразовательная организация в течение 25 

рабочих дней осуществляет проверку достоверности предоставленных 

документов. При проведении указанной проверки общеобразовательная 

организация обращается к соответствующим государственным 

информационным системам и (или) в государственные (муниципальные) 

органы, включая органы внутренних дел, и организации. 

В случае представления полного комплекта документов, 

предусмотренных пунктом 2.6., и со дня подтверждения их достоверности 

ребенок, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства 

или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, направляется общеобразовательной организацией в 

государственную или муниципальную общеобразовательную организацию для 

прохождения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования. 

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении 

о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

общеобразовательная организация уведомляет тестирующую организацию в 

электронной форме посредством ЕПГУ или иным способом. 

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня 

прохождения ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без 

Документ создан в электронной форме. № 323 от 03.04.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 4 из 11. Страница создана: 03.04.2025 15:39



гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, тестирования уведомляет о результатах его проведения 

общеобразовательную организацию, выдавшую направление, в электронной 

форме посредством ЕПГУ или иным способом. 

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о 

приеме на обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательной организацией 

направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о 

приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

1.6. Подпункт 2.6.2 пункт 2.6 раздела 2 «Стандарт предоставления Услуги» 

приложения №1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Для приема родитель (родители) (законный  (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом 

без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным  гражданином 

или лицом без гражданства, дополнительно в заявлении о приеме на обучение 

дает (дают) согласие для прохождения тестирования.».  

 2. Обнародовать постановление на официальном сайте муниципального 

образования «Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан» в 

сети интернет по адресу: http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/ и в информационно- 

телекоммуникационной сети  Интернет по веб адресу: 

http://pravo.tatarstan.ru. 

 

 

 

 

Руководитель исполнительного  комитета  

Высокогорского  муниципального района                                         Р.Ф. Хакимуллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 323 от 03.04.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 5 из 11. Страница создана: 03.04.2025 15:39

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/


ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ 

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции 
Высокая Гора, Высокогорский район, 

Республика Татарстан, 422700 

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю  
станциясепоселогы, Биектау районы,  

Татарстан Республикасы, 422700 

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

К А Р А Р  

_________________  № ______ 
 

Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма 

комитетының «Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районында 

«Гомуми белем бирү программаларын гамәлгә ашыручы мәгариф 

оешмаларына алу турында гаризалар кабул итү» муниципаль хезмәтен 

күрсәтүнең административ регламентын раслау турында» 2023 елның 22 

февралендәге 305 номерлы карарына үзгәрешләр кертү хакында 

 

«Россия Федерациясендә мәгариф турында» 2012 елның 29 декабрендәге 

273-ФЗ номерлы Федераль закон нигезендә, Россия Федерациясе Мәгариф 

министрлыгының «Чит ил гражданнарына һәм гражданлыгы булмаган затларга 

башлангыч гомуми, төп гомуми һәм урта гомуми белем бирү уку-укыту 

программаларын үзләштерү өчен җитәрлек дәрәҗәдә рус теле белүенә дәүләт яисә 

муниципаль гомуми белем бирү оешмасында тест үткәрү тәртибен раслау 

турында» 2025 елның 4 мартындагы 170 номерлы һәм «Россия Федерациясе 

Мәгариф министрлыгының 2020 елның 2 сентябрендәге 458 номерлы боерыгы 

белән расланган башлангыч гомуми, төп гомуми һәм урта гомуми белем бирү уку-

укыту программалары буенча укырга кабул итү тәртибенә үзгәрешләр кертү 

турында» 2025 елның 4 мартындагы 171 номерлы боерыклары нигезендә, 

Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма комитеты 

КАРАР БИРӘ:  

 

            1. 1 нче кушымтаның «Хезмәт күрсәтү стандарты» 2 бүлегенең 2.8 

пунктында 2.8.2 пунктчасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

«2.8.2. Дәүләт яисә муниципаль мәгариф оешмасына кабул итүдән анда буш 

урыннар булмау сәбәпле генә, шулай ук «Россия Федерациясендә мәгариф 

турында» 2012 елның 29 декабрендәге 273-ФЗ номерлы Федераль законның 67 

статьясындагы 5 һәм 6 өлешләрендә һәм 88 статьясында каралган очраклардан 

тыш, Федераль законның 78 статьясындагы 2 өлешендә билгеләнгән шартлар 

үтәлмәгәндә генә баш тартылырга мөмкин. 

2. 1 нче кушымтаның «Хезмәт күрсәтү стандарты» 2 бүлегенең 2.6 

пунктында 2.6.3 пунктчасы беренче абзацын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

Документ создан в электронной форме. № 323 от 03.04.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 6 из 11. Страница создана: 03.04.2025 15:39

mailto:biektau@tatar.ru


Россия Федерациясе гражданы булган баланың ата-анасы (ата-аналары) 

(законлы вәкиле (вәкилләре), яисә Россия Федерациясе гражданы булып торучы 

укырга керүче укырга кабул итү турында гариза һәм 2.6 пунктта күрсәтелгән 

укырга кабул итү өчен документларны түбәндәге ысулларның берсе белән бирә:» 

3. 1 нче кушымтаның «Хезмәт күрсәтү стандарты» 2 бүлегенең 2.6 

пунктында 2.6.3 пунктчасын түбәндәге эчтәлекле 2.6.3.1. пунктча белән 

тулыландырырга: 

«2.6.3.1. Чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булып торган 

баланың ата-анасы (ата-аналары) (законлы вәкиле (вәкилләре), яисә чит ил 

гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булып торган укырга керүче, укырга 

кабул итү турында гариза һәм укырга кабул итү өчен 2.6 пунктында күрсәтелгән 

документларны түбәндәге ысулларның берсе белән бирә (бирәләр): 

- ЕПГУ ярдәмендә  электрон формада; 

- гомуми файдаланудагы почта элемтәсе операторлары аша тапшырылуы 

турында хәбәрнамәле заказлы хат белән.». 

4. 1 нче кушымтаның «Хезмәт күрсәтү стандарты» 2 бүлегенең 2.6 пункты 

2.6.1 пунктчасының унбишенче һәм уналтынчы абзацларын үз көчләрен югалткан 

дип танырга. 

5. 1 нче кушымтаның «Хезмәт күрсәтү стандарты» 2 бүлегенең 2.6 пункты 

2.6.1 пунктчасын түбәндәге эчтәлекле абзац белән тулыландырырга: 

«Чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булып торган баланың 

ата-анасы (ата-аналары) (законлы вәкиле (вәкилләре), яисә чит ил гражданы яисә 

гражданлыгы булмаган зат булып торган укырга керүче тапшыра (тапшыралар):   

- гариза бирүченең (гариза бирүчеләрнең) туганлыгын (яисә бала 

хокукларын күрсәтүнең законлылыгын) раслый торган документларның 

күчермәләрен;  

- чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булып торган баланың 

һәм аның законлы  вәкиленең (вәкилләренең) яисә чит ил гражданы яисә 

гражданлыгы булмаган зат булган укырга керүченең Россия Федерациясе 

территориясендә булуының законлылыгын раслый торган документларның 

күчермәләре (яшәүгә гамәлдәге рөхсәт, йә вакытлыча яшәүгә рөхсәт, йә белем 

алу максатларында вакытлыча яшәүгә рөхсәт, йә виза һәм (яисә) миграция 

картасы, йә Федераль законда яисә Россия Федерациясенең халыкара 

шартнамәсендә каралган чит ил гражданының яисә гражданлыгы булмаган 

затның Россия Федерациясендә булу (яшәү) хокукын раслаучы башка 

документлар); 

-чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булган баланың, яисә 

чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булган укырга керүченең 

дәүләт дактилоскопик теркәлүен узуын раслаучы документларның күчермәләре; 

- чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булган баланың, яисә 

чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булган укырга керүченең чит 

ил дәүләтенең (дәүләтләренең) мәгариф оешмаларында рус телен өйрәнүне 

раслый торган документларның күчермәләре (2дән -11 сыйныфка кадәр) (булган 

Документ создан в электронной форме. № 323 от 03.04.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 7 из 11. Страница создана: 03.04.2025 15:39



очракта);  

- чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булган баланың, яисә 

чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булган укырга керүченең 

шәхесен таныклаучы документларның күчермәләре (чит ил гражданнары өчен: 

чит ил гражданы паспорты йә федераль законда билгеләнгән яисә Россия 

Федерациясенең халыкара шартнамәсе нигезендә чит ил гражданының шәхесен 

таныклый торган документ буларак таныла торган башка документ; 

гражданлыгы булмаган затлар өчен: чит дәүләт тарафыннан бирелгән һәм Россия 

Федерациясе халыкара шартнамәсе нигезендә гражданлыгы булмаган затның 

шәхесен таныклаучы документ буларак таныла торган документ, Россия 

Федерациясендә вакытлыча яшәүгә рөхсәт, гражданлыгы булмаган затның 

вакытлыча шәхес таныклыгы, яшәүгә рөхсәт һәм федераль законда каралган яисә 

Россия Федерациясе халыкара шартнамәсе нигезендә гражданлыгы булмаган зат 

шәхесен таныклаучы документлар буларак таныла торган башка документлар); 

- ата - анага (ата-аналарга) (законлы вәкилгә (вәкилләргә) салым 

түләүченең идентификация номеры; индивидуаль шәхси счетының иминият 

номеры (алга таба-СНИЛС) (булган очракта) бирелүен раслый торган 

документларның күчермәләре, шулай ук чит ил гражданы яисә гражданлыгы 

булмаган зат булган балага яисә чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган 

зат булган укырга керүчегә СНИЛСын (булган очракта); 

- чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булган баланың, яисә 

чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булган укырга керүченең 

«Россия Федерациясендә гражданнарның сәламәтлеген саклау нигезләре 

турында» 2011 елның 21 ноябрендәге 323-ФЗ номерлы Федераль законның 43 

статьясындагы 2 өлеше нигезендә Россия Федерациясе Хөкүмәте тарафыннан 

вәкаләт бирелгән федераль башкарма хакимият органы тарафыннан расланган 

исемлектә каралган әйләнә-тирәдәгеләр өчен куркыныч тудыручы йогышлы 

авырулары булмавы турында медицина бәяләмәсе; 

- ата-ана (законлы вәкил) тарафыннан хезмәт эшчәнлеген гамәлгә 

ашыруны раслый торган документларның (булган очракта) күчермәләре. 

Чит ил гражданнары һәм гражданлыгы булмаган затлар барлык 

документларны рус телендә яисә рус теленә билгеләнгән тәртиптә расланган 

тәрҗемә белән бергә бирәләр. 

2.6.1 пункт «Россия Федерациясендә чит ил гражданнарының хокукый 

хәле турында» 2002 елның 25 июлендәге 115-ФЗ номерлы Федераль законның 20 

пунктының 2 пунктчасында һәм 5 статьясындагы 21 пунктында күрсәтелгән чит 

ил гражданнарына кагылмый. 

2.6.1 пунктның беренче абзацында күрсәтелгән чит ил гражданнары 

түбәндәге документларны тапшыралар:  

- бала туу турында таныклык күчермәсе;  

- паспорт күчермәсе;  

- яшәү урыны буенча теркәлү турында белешмә. 

2.6.1 пунктның өченче - бишенче һәм җиденче - тугызынчы абзацлары 

Беларусь Республикасы гражданнарына кагылмый. 

«Хезмәт күрсәтү өчен кирәкле документларның тулы исемлеге» 2.6 

Документ создан в электронной форме. № 323 от 03.04.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 8 из 11. Страница создана: 03.04.2025 15:39



пунктында каралган документларны тапшырганнан соң, гомуми белем бирү 

оешмасында 5 эш көне дәвамында аларның комплектлылыгын тикшерү 

уздырыла. 

2.6 пунктта каралган документларның тулы булмаган комплекты 

тапшырылган очракта, гомуми белем бирү оешмасы гаризаны карамыйча кире 

кайтара. 

2.6 пунктта каралган документларның тулы комплекты тапшырылган 

очракта, 25 эш көне эчендә гомуми белем бирү оешмасы бирелгән 

документларның дөреслеген тикшерә. Күрсәтелгән тикшерүне уздырганда, 

гомуми белем бирү оешмасы тиешле дәүләт мәгълүмат системаларына һәм 

(яисә) дәүләт (муниципаль) органнарына, эчке эшләр органнарын һәм 

оешмаларны да кертеп, мөрәҗәгать итә. 

2.6 пунктында каралган документларның тулы комплекты тапшырылган 

очракта һәм аларның дөреслеге расланган көннән чит ил гражданы яисә 

гражданлыгы булмаган зат булган бала, яисә чит ил гражданы яисә гражданлыгы 

булмаган зат булган укырга керүче гомумбелем бирү оешмасы тарафыннан 

башлангыч гомуми, төп гомуми һәм урта гомуми белем бирү программаларын 

үзләштерү өчен җитәрлек күләмдә рус телен белүгә тест узу өчен дәүләт яисә 

муниципаль гомуми белем бирү оешмасына җибәрелә. 

Чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булган баланы, яисә чит 

ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булган укырга керүчене тестлауга 

җибәрү турындагы мәгълүмат укырга кабул итү турындагы гаризада күрсәтелгән 

адрес буенча (почта яисә электрон) һәм ЕПГУ шәхси кабинетына (булган 

очракта) җибәрелә. 

Бер үк вакытта чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булган 

баланы, яисә чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булган укырга 

керүчене тестлауга җибәрү турында тест үткәрүче гомуми белем бирү 

оешмасына ЕПГУ ярдәмендә электрон формада яисә башка ысул белән хәбәр 

итә. 

Тест уздыручы оешма чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат 

булган бала, яисә чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булган 

укырга керүче тест узган көннән соң 3 эш көне эчендә тест үткәрү нәтиҗәләре 

турында ЕПГУ ярдәмендә электрон рәвештә яисә башка ысул белән юллама 

биргән гомуми белем бирү оешмасына хәбәр итә. 

Тестлаштыру һәм чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булган 

баланы, яисә чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булган укырга 

керүчене укытуга алу турында гаризаны карау нәтиҗәләре турында мәгълүмат 

гомуми белем бирү оешмасы тарафыннан укырга кабул итү турындагы гаризада 

күрсәтелгән адрес (почта яисә электрон) буенча һәм ЕПГУ шәхси кабинетына 

(булган очракта) җибәрелә.  

6. 1 нче кушымтаның «Хезмәт күрсәтү стандарты» 2 бүлегенең 2.6 

пунктындагы 2.6.2 пунктчасын түбәндәге эчтәлекле абзац белән тулыландырырга: 

«Чит ил гражданы яисә гражданлыгы булмаган зат булган баланы ата-анасы 

(ата-аналары) (законлы вәкиле (вәкилләре), яисә чит ил гражданы яисә 

Документ создан в электронной форме. № 323 от 03.04.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 9 из 11. Страница создана: 03.04.2025 15:39



гражданлыгы булмаган зат булган укырга керүче кабул итү өчен өстәмә рәвештә 

укырга кабул итү турындагы гаризада тест узу өчен ризалык бирә (бирәләр).».  

7. Карарны интернет челтәрендә «Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы» муниципаль берәмлегенең рәсми сайтында http://vysokaya-

gora.tatarstan.ru/ адресы буенча һәм Интернет мәгълүмат-телекоммуникация 

челтәрендә http://pravo.tatarstan.ru веб-адрес буенча игълан итәргә. 

 

 

 

Биектау муниципаль районы 

Башкарма комитеты җитәкчесе                                                          Р.Ф. Хәкимуллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 323 от 03.04.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 10 из 11. Страница создана: 03.04.2025 15:39



Лист согласования к документу № 323 от 03.04.2025
Инициатор согласования: Халитов И.А. Начальник
Согласование инициировано: 03.04.2025 14:28

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Халитов И.А. Подписано
03.04.2025 - 15:40

-

2 Сабирова А.И. Согласовано
03.04.2025 - 15:53

-

3 Хакимуллин Р.Ф. Подписано
03.04.2025 - 16:44

-

Документ создан в электронной форме. № 323 от 03.04.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 11 из 11. Страница создана: 04.04.2025 16:25


